



**Пояснительная информация
к публикуемой отчетности
ОАО «БКС Банк»
за 1 квартал 2014 г.**

г. Новосибирск

	Содержание	Стр.
1.	Общая информация о Банке	3
2.	Краткая характеристика деятельности Банка	3
2.1	Характер операций и основных направлений деятельности Банка	3
2.2	Основные показатели деятельности и факторы, повлиявшие в отчетном периоде на финансовые результаты деятельности Банка	4
3.	Сопроводительная информация к отчетным публикуемым формам	5
3.1	Информация к статьям Бухгалтерского баланса	5
3.1.1	<i>Денежные средства</i>	5
3.1.2	<i>Средства в кредитных организациях</i>	6
3.1.3	<i>Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</i>	6
3.1.4	<i>Чистая ссудная задолженность</i>	6
3.1.5	<i>Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи</i>	8
3.1.6	<i>Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы</i>	10
3.1.7	<i>Прочие активы</i>	11
3.1.8	<i>Кредиты, депозиты и прочие средства Центрального банка РФ</i>	12
3.1.9	<i>Средства кредитных организаций</i>	12
3.1.10	<i>Средства клиентов</i>	13
3.1.11	<i>Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</i>	14
3.1.12	<i>Прочие обязательства</i>	14
3.1.13	<i>Уставный капитал</i>	15
3.2	Информация к статьям Отчета о финансовых результатах	15
3.2.1	<i>Информация об убытках и суммах восстановления обесценения по активам</i>	15
3.2.3	<i>Информация об основных компонентах расхода (дохода) по налогу</i>	16
3.2.4	<i>Информация о вознаграждении работникам</i>	16
3.3	Информация к статьям Отчета об уровне достаточности Капитала	16
3.3.1	<i>Цели, политика и процедуры в области управления капиталом</i>	16
3.3.2	<i>Информация об основном и дополнительном капитале и подходах к оценке достаточности</i>	16
3.3.3	<i>Информация о выполнении Банком в отчетном периоде требований к капиталу</i>	17
4.	Информация о принимаемых Банком рисках	17
5.2	Рыночный риск	17
5.3	Кредитный риск	18
5.4	Операционный риск	20
5.	Информация об операциях со связанными с Банком лицами	20
6.	Информация о выплатах основному управленческому персоналу	21

1. Общая информация о Банке

Полное фирменное наименование: Открытое акционерное общество «БКС – инвестиционный Банк», краткое наименование: ОАО «БКС Банк» (далее – Банк), рекламное и маркетинговое наименование «БКС Премьер». Банк использует данное наименование для коммерческого обозначения в качестве идентификации предоставляемых услуг.

Банк осуществляет свою деятельность с 1989 г., на основании действующего законодательства и выданных лицензий:

- Генеральная лицензия на осуществление банковских операций № 101, выданная Центральным банком Российской Федерации 23.01.2013 г.;

- Лицензия на привлечение во вклады и размещение драгоценных металлов № 101, выданная Центральным банком Российской Федерации 23.01.2013 г.;

- Лицензия профессионального участника рынка ценных бумаг от 14 октября 2010 года № 154-13349-100000, выданная Федеральной службой по финансовым рынкам, без ограничения срока действия, предоставляет право на осуществление брокерской деятельности;

- Лицензия профессионального участника рынка ценных бумаг от 14 октября 2010 года № 154-13351-010000, выданная Федеральной службой по финансовым рынкам, без ограничения срока действия, предоставляет право на осуществление дилерской деятельности.

Юридический адрес Банка: Головной офис Банка зарегистрирован и находится по следующему адресу: 630099, г.Новосибирск, ул.Советская,18, единственный филиал Банка зарегистрирован по адресу: 129110, г. Москва, Проспект Мира, д.69, стр.1.

Отчетный период и единицы измерения промежуточной отчетности: Данная квартальная отчетность содержит информацию о финансовой деятельности Банка за 1 квартал 2014 г., включает показатели всех подразделений Банка. Квартальная отчетность составлена в валюте Российской Федерации, единицы измерения отчетности - тыс.руб., при этом активы и обязательства в иностранной валюте отражены в рублях по официальному курсу соответствующей иностранной валюты по отношению к рублю, установленному Банком России на отчетную дату.

Дополнительная информация: Банк является участником системы страхования вкладов (Свидетельство о включении в Реестр банков-участников системы страхования вкладов № 583 от 03.02.2005 г.). Банк не является участником банковской группы или холдинга и не возглавляет банковскую (консолидированную) группу. Банк имеет рейтинг НРА «А» высокая кредитоспособность, второй уровень.

Банк осуществляет свою деятельность в Сибирском федеральном округе и относится к банковской системе Новосибирской области. Головной офис Банка и 1 операционный офис находятся непосредственно в г.Новосибирске. На отчетную дату 9 ККО в Сибири и на Дальнем Востоке страны относятся к Головному офису Банка и их операции отражаются на его балансе. Остальные 39 ККО расположены в европейской части России и приписаны к Московскому филиалу Банка и осуществляют операции в европейском регионе России и на территории Московского ГТУ Банка России (Отделение №3).

Пояснительная информация раскрывается на основании Указания Банка России от 25.10.2013 г. № 3081-У и включает события и операции, которые являются существенными для понимания изменений в финансовом положении и результатах деятельности Банка, произошедших с даты составления предыдущей (годовой) отчетности.

Данная промежуточная (квартальная) отчетность размещается на официальном сайте Банка в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сайт Банка) по адресу [http:// www.bcs-bank.com/](http://www.bcs-bank.com/) в регламентированные нормативными актами Банка России сроки.

2. Краткая характеристика деятельности Банка

2.1 Характер операций и основных направлений деятельности Банка

Основными направлениями деятельности Банка, которые позволяют ему позиционировать себя как Банк с универсальными возможностями, с широким региональным присутствием в городах дислокации финансовой группы, принадлежащей акционеру, являются:

- операции по купле/ продаже ценных бумаг;
- операции с инвалютой;
- операции РЕПО;
- кредитование физических и юридических лиц;

- межбанковское кредитование;
- привлечение средств физических и юридических лиц во вклады и депозиты;
- расчетно-кассовое обслуживание юридических лиц;
- обслуживание текущих счетов физических лиц по договорам ДКБО, в т.ч. обслуживание пластиковых карт;
- сейфовое обслуживание;
- и другие банковские услуги.

В своих офисах и филиале Банк предлагает клиентам физическим и юридическим лицам следующие продукты и услуги: Пакеты услуг (ПУ), аренду индивидуальных банковских сейфов, услуги по расчетно-кассовому обслуживанию (РКО), широкую линейку депозитов для физических и юридических лиц, структурные продукты, кредитные продукты, услуги системы дистанционного обслуживания «БКС - Интернет-банк» и Интернет портала по управлению финансами «БКС - онлайн», выпуск пластиковых карт на базе собственного процессингового центра, а также операции по купле/продаже ценных бумаг, иностранной валюты, операции с производными финансовыми инструментами, переводы в рублях и иностранной валюте, обслуживание экспортно-импортных контрактов и иные операции в рублях и иностранной валюте, предусмотренные лицензиями, полученными Банком.

2.2 Основные показатели деятельности и факторы, повлиявшие в отчетном периоде на финансовые результаты деятельности Банка

В первом квартале 2014 г. Банк продолжил развитие своего бизнеса в рамках стратегии, определенной акционером Банка, выполняя основные задачи - повышение конкурентоспособности продуктов и услуг, внедрение новых технологий банковского обслуживания на единых стандартах Группы компаний акционера.

Таблица № 1 (тыс.руб.)

Показатели	На 01.04.2014 г.	На 01.04.2013 г.	Изменение (в %%)
Активы (чистые)	23 262 018	18 541 719	25,5
Собственные средства (капитал)	2 258 342	2 072 533	8,9
Чистая ссудная задолженность	8 397 450	2 617 576	220,8
Чистые вложения в ценные бумаги	11 297 258	10 591 312	12,1
Остатки средств на расчетных и текущих счетах юридических лиц	8 480 919	8 460 850	0,2
Остатки средств на текущих счетах физических лиц	2 222 877	744 446	198,6
Вклады населения	511 432	635 119	(19,6)
Депозиты юридических лиц	426 590	633 698	(32,7)
Чистый финансовый результат (прибыль после налогообложения)	94 363	39 707	137,6
Рентабельность активов	0,4%	0,2%	100,0
Рентабельность капитала	4,2%	1,9%	121,1

Операциями, оказавшими наибольшее влияние на изменение финансового результата Банка в отчетном периоде стали:

- ✓ - операции с иностранной валютой принесли 48,4% всех доходов и 47,4% расходов;
- ✓ - операции с ценными бумагами с учетом результатов переоценки составили 10% всех доходов и 9,6% всех расходов;

- ✓ - процентные доходы по ценным бумагам и кредитам составили 4,8% всех доходов и 75,7% всех процентных доходов;
- ✓ - расходы на привлечение вкладов и депозитов, а также плата за остатки на расчетных счетах составили 45,1 % всех процентных расходов.

Основными факторами, повлиявшими в отчетном периоде на финансовые результаты деятельности Банка, были, в основном, изменения внешней среды: волатильность рынка ценных бумаг и недвижимости, колебания курсов валют, геополитическая ситуация в мире, стагнация розничных рынков, сокращение доходов населения и временно свободных средств клиентов и прочие аналогичные факторы.

Наиболее существенными событиями 1 квартала 2014 г., повлиявшими на финансовую устойчивость и финансовые результаты стали:

✓ Продолжение расширения пластикового бизнеса Банка, в частности: число выданных ПК выросло на 78,8%, по сравнению с аналогичным периодом 2013 г.;

✓ Увеличение остатков на текущих счетах физических лиц (включая остатки на пластиковых счетах) на 198,6%, доля остатков на срочных и текущих счетах физических лиц составила 16,1% (в прошлом отчетном периоде - 6,2%) всех обязательств;

✓ Увеличение ссудной задолженности более чем в 3 раза, в т.ч. увеличение портфеля ссуд физических лиц на 83,4%.

3. Сопроводительная информация к отчетным публикуемым формам

3.1 Информация к статьям Бухгалтерского баланса

3.1.1 Денежные средства¹

Денежные средства и средства в Цб РФ	01.04.2014	Таблица № 2 (тыс.руб./%)		
		Структура	01.04.2013	Структура
Наличные средства в кассе	1 874 140	64,2	2 767 938	59,2
Наличные средства в банкоматах	103 313	3,5	77 678	1,7
Наличные средства в пути	395 590	13,5	93 210	2,0
Остатки по счетам в Банке России (кроме обязательных резервов)	51 048	1,8	1 597 872	34,1
Обязательные резервы	494 047	16,9	142 709	3,0
Счета по кассовому обслуживанию филиала	4 000	0,1	0	-
Итого денежных средств и средств в Цб РФ	2 922 138	100%	4 679 407	100%

В составе денежных средств и их эквивалентов на отчетную дату находятся обязательные резервы на счетах в Центральном банке РФ в сумме 494 047 т.р. (на прошлую дату 142 709 тыс.руб.), которые представляют собой средства, не предназначенные для финансирования текущих операций Банка, т.к. имеются ограничения по их использованию. Размер отчислений в фонд обязательных резервов увеличился по сравнению с прошлым отчетным периодом на 351 338 тыс.руб. (246 %) в связи с отменой права на усреднение по корреспондентскому счету.

¹ Здесь объединены статьи публикуемого баланса 1. Денежные средства и 2. Средства кредитных организаций в Цб РФ

3.1.2 Средства в кредитных организациях

Таблица № 3 (тыс.руб./%)

Средства в кредитных организациях	01.04.2014	Структура	01.04.2013	Структура
Корреспондентские счета в банках-нерезидентах	178 278	56,5	73 139	29,0
Корреспондентские счета в банках РФ	106 230	33,7	74 453	29,5
Средства в клиринговых организациях	58 792	18,6	103 518	41,0
Средства на торговых банковских счетах	21	0,0	1 661	0,7
Резерв под обесценение средств в других банках	(27 963)	(8,8)	(222)	(0,2)
Итого средств в кредитных организациях	315 358	100%	252 549	100%

3.1.3 Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток

Таблица № 4 (тыс.руб./%)

Финансовые активы по справедливой стоимости	01.04.2014	Структура	01.04.2013	Структура
Долевые ценные бумаги прочих резидентов	-	-	326 868	98,9
Долевые ценные бумаги банков	2 718	100,0	3 260	1,0
Производные финансовые инструменты (ПФИ)	-	-	360	0,1
Итого финансовых активов, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	2 718	100%	330 488	100%

Долевых ценных бумаг прочих резидентов на 01.04.2014г. нет, на прошлую отчетную дату они были представлены паями ЗПИФн «Фонд недвижимости БКС», который приобретает готовую коммерческую недвижимость, а также получает доход от эксплуатации коммерческой недвижимости. Паи номинированы в рублях. Срок расформирования ЗПИФн – январь 2018 г. Справедливая стоимости паев ЗПИФн ежемесячно определялась независимым оценщиком. Фактически актив был продан Банком в марте 2014г., финансовый результат от сделки составил 3 002 тыс.руб.

Долевые ценные бумаги банков представлены обыкновенными акциями Сбербанка, номинированными в руб.

ПФИ состоят из внебиржевых опционов в разрезе следующих базисных активов:

Таблица № 5 (тыс.руб./%)

ПФИ	01.04.2014	Структура	01.04.2013	Структура
Опционы на индекс РТС	-	-	212	58,9
Опционы на значение фьючерса на нефть	-	-	67	18,6
Опционы на курс золота	-	-	62	17,2
Прочие опционы	-	-	19	5,3
Итого ПФИ, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	-	-	360	100%

3.1.4 Чистая ссудная задолженность

Расшифровка информации об объеме и структуре ссуд, ссудной и приравненной к ней задолженности в разрезе видов ссуд:

Таблица №6 (тыс.руб./%)

Чистая ссудная задолженность	01.04.2014	Структура	01.04.2013	Структура
Прочие размещенные средства	5 506 256	65,6	113 118	4,3
Обратное РЕПО с коммерческими банками	2 046 324	24,4	136 191	5,2
Обратное РЕПО с Банком России	-	-	794 218	30,3
Межбанковские кредиты	430 000	5,1	-	-
Ссуды физическим лицам	326 199	3,9	177 910	6,8
Ссуды юридическим лицам	110 000	1,3	7 999	0,3
Обратное РЕПО с юридическими лицами	29 998	0,4	1 539 140	58,8
Овернайт по брокерскому счету	1 521	0,0	-	-
Резервы на возможные потери по ссудам (РВПС)	(52 848)	(0,7)	(151 000)	(5,7)
Итого чистая ссудная задолженность	8 397 450	100	2 617 576	100

Наибольший удельный вес в структуре данной статьи баланса на отчетную дату занимают сумма расчетов с валютными и фондовыми биржами по покупке и продаже иностранной валюты 5 506 256 тыс.руб., относящаяся к приравненной к ссудной задолженности. Состав данной статьи в разрезе валют следующий: 5 406 595 тыс.руб.(98,2%)-доллары США, 99 431тыс.руб.(1,8%)- евро.

Далее приведен анализ по ссудам физических лиц отчетного года в разрезе целевого использования:

Таблица №7 (тыс.руб./%)

Ссуды физическим лицам	01.04.2014	Структура	01.04.2013	Структура
Потребительские ссуды, сгруппированные в ПОС ²	241 293	80,8	148 272	88,4
Ипотечные ссуды	60 000	20,1	3 100	1,8
Потребительские ссуды (индивидуальные)	23 343	7,8	26 225	15,6
Овердрафты	1 563	0,5	313	0,2
Итого ссуды физическим лицам до вычета РВПС	326 199		177 910	100
Резервы на возможные потери по ссудам физических лиц	(27 650)	(9,2)	(10 239)	(6,0)
Итого ссуды физическим лицам	298 549	100%	167 671	100%

Виды экономической деятельности заемщиков :

Таблица № 8 (тыс.руб./%)

Чистая ссудная задолженность	01.04.2014	Структура	01.04.2013	Структура
Банковская деятельность	7 982 580	73,5	1 043 527	20,6
Финансовая деятельность	31 519	15,9	1 539 140	71,2
Торговля	110 000	1,6	7 999	0,7
Ссуды физическим лицам	326 199	10,1	177 910	13,1
Резервы на возможные потери по ссудам	(52 848)	(1,1)	(151 000)	(5,6)
Итого чистая ссудная задолженность	8 397 450	100	2 617 576	100

Анализ ссуд и приравненной к ссудной задолженности по срокам, оставшимся до погашения с учетом РВПС показывает, что 99,6% задолженности является текущей и не просроченной, просрочен-

² ПОС-портфели однородных ссуд

ными являются ссуды физических лиц на сумму 30 745 тыс.руб.(менее 0,4%). На прошлую отчетную дату аналогичный показатель составлял 99,5%, просроченными являлись ссуды физических и юридических лиц на сумму 15 111 тыс.руб.(0,5%).

Расшифровка начисленных процентов по ссудам и приравненной к ссудной задолженности:

Таблица №9 (тыс.руб.)

Чистая ссудная задолженность	01.04.2014	Проценты начислен- ные	01.04.2013	Проценты начислен- ные
Операции РЕПО	-	-	1 542 569	714
МБК	430 000	12 329	-	-
Ссуды юридическим лицам	-	-	-	-
Ссуды физическим лицам	298 549	2 301	167 671	1 031
Итого чистая ссудная и приравненная к ссудной задолженность, имеющая начисленные проценты на отчетную дату	728 549	14 630	1 710 240	1 745

Обеспечение по ссудам и приравненной к ссудной задолженности раскрывается далее в разделе 4.2 Кредитный риск.

3.1.5 Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи

Данная статья баланса в сумме 11 294 540 т.р. состоит из ценных бумаг, предназначенных для продажи на сумму 3 127 530 т.р. и ценных бумаг, переданных без прекращения признания на сумму 8 167 010 т.р. Аналогичные данные на соответствующую отчетную дату прошлого года: общая сумма по статье-10 260 824 тыс.руб., ценных бумаг для продажи-6 306 402 тыс.руб. и бумаг, переданных без прекращения признания-3 954 422 тыс.руб. Далее представлен портфель в разрезе видов ценных бумаг, процентных ставок и сроков погашения:

Таблица №10 (тыс.руб./лет)

Финансовые активы для продажи	01.04.2014	Структура	Процент- ные ставки	Сроки до по- гашения
Облигации банков РФ	1 259 081	40,3	9,6	От 3 мес. до 9
Еврооблигации банков РФ	954 539	30,5	8,2	От 1 до 2
Облигации компаний РФ	511 655	16,4	9,2	От 1 до 10
Облигации федерального займа (ОФЗ)	267 177	8,5	7,4	до 8
Облигации субъектов РФ	135 306	4,3	8,2	От 2 до 4
Прочие ценные бумаги	10			Без срока
Резерв под обесценение	(238)			
Итого финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	3 127 530	100%		

К прочим ценным бумагам Банк относит не котируемые акции ЗАО «Сибирская Межбанковская Валютная биржа» (СМВБ), изменение первоначальной стоимости которых отражается путем создания резервов, текущая справедливая стоимость данной ценной бумаги после вычета созданного резерва под обесценение (10 тыс.руб.) равна нулю. Также под облигации субъекта РФ (сделка РЕПО) создан резерв в размере 228 тыс.руб.

Ниже приводится состав и структура аналогичного портфеля на отчетную дату прошлого года:

Таблица №10.1 (тыс.руб./%/%годовых/лет)

Финансовые активы для продажи	01.04.2013	Структура	Процент- ные ставки	Сроки до по- гашения
Облигации компаний РФ	2 563 604	40,7	8,8	От 3 до 5
Облигации банков РФ	1 502 762	23,8	9,4	От 1 до 5
Облигации федерального займа (ОФЗ)	826 228	13,1	7,6	От 3 до 15
Еврооблигации банков РФ	485 152	7,7	9,7	От 6 мес. до 5
Еврооблигации Россия	484 398	7,7	12,75	От 2 до 5
Еврооблигации компаний РФ	207 893	3,3	7,8	От 6 мес. до 5
Акции компаний РФ	120 404	1,9	-	-
Облигации субъектов РФ	98 249	1,5	9,7	От 6 мес. до 10
Еврооблигации субъектов иностранных го- сударств	17 712	0,3	11,8	От 2 до 3
Прочие ценные бумаги	10	0,0		Без срока
Резерв под обесценение	(10)			
Итого финансовых активов, имеющих- ся в наличии для продажи	6 306 402	100%		

Далее показана классификация части финансовых активов (облигаций компаний и банков РФ) по видам экономической деятельности, кроме ОФЗ и облигаций субъектов РФ:

Таблица №11 (тыс.руб.)

Финансовые активы для продажи	01.04.2014	Структура
Финансы	2 213 620	81,2
Металлургия	218 739	8,0
Горнодобывающая промышленность	100 435	3,7
Связь и телекоммуникация	77 516	2,9
Транспорт	42 111	1,6
Энергетика, газодобыча	31 369	1,1
Машиностроение	22 831	0,8
Производство минеральных удобрений	18 654	0,7
Итого финансовых активов, имеющих- ся в наличии для продажи	2 725 275	100

Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи, переданные без прекращения при-
знания по сделкам РЕПО состоят из:

Таблица №12 (тыс.руб./%)

Финансовые активы для продажи	01.04.2014	Структура
Облигации федерального займа (ОФЗ)	5 460 970	66,9
Облигации компаний РФ	1 702 542	20,8
Облигации банков РФ	858 474	10,5
Облигации субъектов РФ	145 024	1,8
Итого финансовых активов, имеющих- ся в наличии для про- дажи	8 167 010	100%

Данные по аналогичным активам прошлого года:

Таблица №12.1 (тыс.руб./%)

Финансовые активы для продажи	01.04.2013	Структура
Облигации компаний РФ	1 887 578	47,7
Облигации банков РФ	1 124 523	28,4
Облигации федерального займа (ОФЗ)	904 568	22,9
Облигации субъектов РФ	37 753	1,0
Итого финансовых активов, имеющих- ся в наличии для про- дажи	3 954 422	100%

Информация о финансовых активах, имеющих в наличии для продажи, переданных без прекращения признания с указанием процентных ставок купонов и сроков погашения :

Таблица №13 (тыс.руб./% годовых/лет)

Финансовые активы, переданные без прекращения признания	01.04.2014	% ставка	Сроки до погашения
Облигации федерального займа (ОФЗ)	5 460 970	7,4	От 3 до 8
Облигации компаний РФ	1 702 542	9,2	От 1 до 9
Облигации банков РФ	858 474	8,6	От 1 до 18
Облигации субъектов РФ	145024	9,2	От 2 до 3
Итого финансовых активов, имеющих в наличии для продажи, переданных без прекращения признания	8 167 010		

Сравнительные данные за прошлый отчетный год:

Таблица №13.1 (тыс.руб./% годовых/лет)

Финансовые активы, переданные без прекращения признания	01.04.2013	% ставка	Сроки до погашения
Облигации компаний РФ	1 887 578	8,4	От 1 до 8
Облигации банков РФ	1 124 523	8,9	От 1 года до 18
Облигации федерального займа (ОФЗ)	904 568	7,4	От 5 до 9
Облигации субъектов РФ	37 753	8,0	До 1
Итого финансовых активов, имеющих в наличии для продажи, переданных без прекращения признания	3 954 422		

Предоставленного обеспечения по договорам купли-продажи ценных бумаг с обязательством их обратной продажи-выкупа Банк не имеет.

Переклассификация ценных бумаг из одной категории в другую в отчетном году не производилась.

3.1.6 Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы

Данные о составе и структуре основных средств (далее ОС) Банка по балансовой стоимости на отчетную дату:

Таблица №14 (тыс.руб./%)

Наименование ОС	01.04.2014	Структура	01.04.2013	Структура
Здания и сооружения	110 803	68,0	110 803	63,1
Здания, временно не используемые в производственной деятельности	9 598	5,9	9 598	5,5
Резерв под непрофильные активы	(6 060)	(3,7)	(3 606)	(2,0)
Земля	3 000	1,8	3 000	1,7
Оборудование и оргтехника	129 423	79,4	114 494	65,2
Прочие ОС ³	13 800	8,5	13 800	7,9
Амортизация за период	(103 459)	(63,5)	(83 002)	(47,3)
Капитальные вложения	1 918	1,2	6 024	3,4
Материальные запасы	3 903	2,4	4 452	2,5
Итого ОС	162 926	100%	175 563	100%

ОС в отчетном периоде не передавались в залог в качестве обеспечения обязательств и не переоценивались с привлечением независимого оценщика.

³ В состав Прочих ОС включены кондиционеры, АТС, системы видеонаблюдения и охраны.

3.1.7 Прочие активы

Объем, структура и изменение стоимости прочих активов за счет обесценения (создания резервов на возможные потери (РВП)) в разрезе видов активов (финансовые, нефинансовые) представлены ниже. Все суммы по статье Прочие активы учитываются в российской валюте.

Таблица №15 (тыс.руб./%)

Наименование статей	Сумма	РВП	После вычета резерва	Структура
Финансовые				
Проценты начисленные	16 064	(870)	15 194	60,5
Расчеты по пластиковым картам	10 329	(972)	9 357	37,2
Требования по РКО	3 640	(3 072)	568	2,3
Расчеты по ценным бумагам	1	0	1	0,0
Итого финансовые	30 034	(4 914)	25 120	15,1
Нефинансовые				
Расходы будущих периодов	103 307	0	103 307	73,2
Дебиторская задолженность	40 264	(10 714)	29 550	20,9
Расчеты по заработной плате	8 316	0	8 316	5,9
Прочее	30	0	30	0,0
Предоплата по налогам	1	0	1	0,0
Итого нефинансовые	151 918	(10 714)	141 204	84,9
Итого прочих активов	181 952	(15 628)	166 324	100

Долгосрочная финансовая дебиторская задолженность (погашение и оплата которой ожидается в период более 12 мес. от отчетной даты) состоит из процентов по кредитам со сроками более года до погашения 2 179 тыс.руб. и из просроченных процентов по кредитам физических лиц на сумму 1 428 тыс.руб.

Просроченная более года нефинансовая дебиторская задолженность состоит из требования по судебному иску на сумму 9 479 тыс.руб., под эту задолженность создан РВП 100%. Просроченной задолженности, объединенной в портфели однородных требований (ПОТ), на отчетную дату нет.

Состав и структура статьи Прочие активы за прошлый отчетный год:

Таблица №15.1 (тыс.руб./%)

Наименование статей	Сумма	РВП	После вычета резерва	Структура
Финансовые				
Требования по РКО	55 422	(587)	54 835	62,2
Расчеты по ценным бумагам	31 200	0	31 200	35,4
Проценты начисленные	1 805	(132)	1 673	1,9
Расчеты по пластиковым картам	1 435	(920)	515	0,5
Итого финансовые	89 862	(1 639)	88 223	39,2
Нефинансовые				
Расходы будущих периодов	97 307	0	97 307	71,0
Дебиторская задолженность	42 508	(14 772)	27 736	20,2
Расчеты по заработной плате	7 377	0	7 377	5,4
Предоплата по налогам	4 663	0	4 663	3,4
Прочее	6	0	6	0,0
Итого нефинансовые	151 861	(14 772)	137 089	60,8
Итого прочих активов	241 723	(16 411)	225 312	100

Долгосрочная финансовая дебиторская задолженность (погашение и оплата которой ожидается в период более 12 мес. от отчетной даты) состоит из процентов по кредитам со сроками более года до

погашения на сумму 961 тыс.руб. и из просроченных процентов по кредитам физических лиц на сумму 60 тыс.руб.

Просроченная более года нефинансовая дебиторская задолженность составляла 9 582 тыс.руб., в т.ч. требования по судебному иску на сумму 9 479 тыс.руб., а также задолженность, объединенная в ПОТ на сумму 5 195 тыс.руб. Под эту задолженность создан РВП 100%.

3.1.8 Кредиты, депозиты и прочие средства Центрального банка РФ

Остатки средств по данной балансовой статье представляют собой привлеченные средства по биржевой сделке прямого РЕПО с ОПЕРУ -1 Банка России, состав заимствованных ценных бумаг отражен далее:

Таблица №16 (тыс.руб./%)				
Средства Центрального банка	01.04.2014	Структура	01.04.2013	Структура
Облигации федерального займа (ОФЗ)	2 674 167	54,1	-	-
Облигации банков РФ	726 217	14,7	801 709	32,7
Облигации металлургических компаний РФ	492 092	10,0	497 716	20,3
Облигации телекоммуникационных компаний	347 833	7,0	438 221	17,9
Облигации горнодобывающих компаний РФ	173 449	3,5	59 994	2,4
Облигации РЖД	161 315	3,3	115 974	4,7
Облигации компаний химпрома	125 076	2,5	-	-
Облигации субъектов РФ	117 078	2,4	-	-
Облигации машиностроительных компаний РФ	109 208	2,2	-	-
Облигации нефтеперерабатывающих компаний РФ	-	-	233 074	9,5
Облигации финансовых компаний	-	-	219 117	8,9
Облигации энергетических компаний РФ	-	-	65 732	2,7
Прочие облигации	17 929	0,3	21 491	0,9
Итого кредитов, депозитов и прочих средств Центрального банка РФ	4 944 364	100%	2 453 028	100%

Начисленные проценты на остаток средств в Банке России составляют на отчетную дату 3 833 тыс.руб.(на прошлую отчетную дату – 1 162 тыс.руб.). Срок завершения сделок – до 10 дней.

3.1.9 Средства кредитных организаций

Остатки средств по данной балансовой статье представляют собой привлеченные средства по биржевой сделке прямого РЕПО и межбанковские кредиты с коммерческими банками РФ :

Таблица №17 (тыс.руб./%)				
Средства кредитных организаций	01.04.2014	Структура	01.04.2013	Структура
МБК банков РФ	-	-	203 000	49,3
Биржевые сделки РЕПО с банками	218 671	100	198 613	48,3
Привлеченный МБД (гарантийный перевод)	-	-	10 006	2,4
Прочее	1	0,0	-	-
Итого средств банков	218 672	100%	411 619	100%

Состав заимствованных ценных бумаг на отчетную дату однороден: облигации федерального займа (ОФЗ) на сумму 218 671 тыс.руб., которые отражены по справедливой стоимости. На предыдущую отчетную дату состав заимствованных ценных бумаг на 192 128 тыс.руб.(96,7%) состоял из акций и облигаций российских банков и на 6 485 тыс.руб.(3,3%)- российских компаний. Начисленных процен-

тов по сделкам РЕПО на отчетную дату нет (на прошлую отчетную дату -94 тыс.руб.). Сроки завершения сделок составляют до 10 дней, средний процент по привлечению средств-5,7% годовых.

На прошлую отчетную дату статья Средства кредитных организаций состояла также из привлеченных МБК российских банков на сумму 203 000 тыс.руб. в среднем под 6,0% годовых на срок до 30 дней. Начисленные проценты по кредитам составляли 73 тыс.руб.

3.1.10 Средства клиентов

Остатки средств на счетах клиентов в разрезе видов привлечения:

Таблица № 18 (тыс.руб./%)

Средства клиентов	01.04.2014	Структура	01.04.2013	Структура
Юридические лица	11 076 797	80,2	10 585 736	88,5
Текущие / расчетные счета	8 480 919	61,4	8 460 850	70,7
Срочные депозиты	426 590	3,1	633 698	5,3
Привлеченные средства финансовых организаций	2 169 288	15,7	1 491 188	12,5
Физические лица	2 734 309	19,8	1 379 565	11,5
Текущие счета	2 222 877	16,1	744 446	6,2
Вклады до востребования	4 133	0,0	7 334	0,1
Срочные вклады	507 299	3,7	627 785	5,2
Прочие привлеченные средства клиентов	43	0,0	1 703	0,0
Итого средства клиентов	13 811 149		11 967 004	100%

Распределение Средств клиентов по секторам экономики и видам экономической деятельности клиентов существенно не изменилось по сравнению с началом отчетного года.

Остатки счетов части клиентов платны для Банка, информация об основной сумме обязательств Банка по процентным счетам клиентов, а также о начисленных на конец отчетного периода процентов приводится далее:

Таблица №19 (тыс.руб.)

Остатки по счетам клиентов	01.04.2014	Проценты начисленные ⁴
Текущие/расчетные счета ⁵	4 436 991	27 340
Привлеченные средства юридических лиц (РЕПО)	-	-
Срочные депозиты	426 590	8 886
Срочные вклады	511 342	6 736*
Итого процентные счета клиентов и начисленные проценты	5 374 923	42 962

* В т.ч. в иностранной валюте 533 т.р.

Таблица №19.1 (тыс.руб.)

Остатки по счетам клиентов	01.04.2013	Проценты начисленные
Текущие/расчетные счета	3 846 191	8 711
Привлеченные средства юридических лиц (РЕПО)	1 491 188	318
Срочные депозиты	633 698	9 915
Срочные вклады	635 119	7 865*
Итого процентные счета клиентов и начисленные проценты	6 606 196	26 809

⁴ Подробнее остатки по счетам начисленных процентов раскрываются в статье Прочие обязательства

⁵ Средневзвешенные остатки по расчетным счетам связанных сторон Банка, на которые начисляются процентные расходы

*В т.ч. в иностранной валюте 241 т.р.

Просроченной задолженности клиентам и реструктуризации долга перед клиентами не допускалось.

3.1.11 Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток

По данной балансовой статье отражены обязательства ценных бумаг по обратной поставке ценных бумаг по сделкам прямого РЕПО с банками и юридическими лицами, а именно:

Таблица №20 (тыс.руб./%)

	01.04.2014	01.04.2013	Структура
Обязательства по сделкам с коммерческими банками	-	124 267	13,2
Обязательства по сделкам с юридическими лицами	-	814 706	86,8
Итого	0	938 973	100

Срок исполнения обязательств по данной статье составлял до 10 дней.

3.1.12 Прочие обязательства

Ниже представлена структура Прочих обязательств на отчетную дату:

Таблица №21 (тыс.руб./%)

Прочие обязательства	01.04.2014	Структура
Финансовые	2 000 770	99,7
Расчеты с клиентами по купле/продаже инвалюты	1 953 689	97,4
Начисленные проценты по привлеченным средствам	46 796	2,3
Суммы до выяснения	285	0,0
Нефинансовые	5 127	0,3
Расчеты с поставщиками, подрядчиками и покупателями	4 043	0,2
Обязательства по текущим налогам	885	0,0
Прочее (доходы будущих периодов)	199	0,0
Итого прочих финансовых и нефинансовых обязательств	2 005 897	100

Далее представлена структура Прочих обязательств за прошлый отчетный год:

Таблица №21.1 (тыс.руб./%)

Прочие обязательства	01.04.2013	Структура
Финансовые	412 933	80,5
Расчеты с клиентами по купле/продаже инвалюты	383 817	74,8
Начисленные проценты по привлеченным средствам	28 138	5,5
Суммы до выяснения	978	0,2
Нефинансовые	99 871	19,5
Расчеты с поставщиками, подрядчиками и покупателями	98 197	19,1
Обязательства по текущим налогам	1 575	0,3
Прочее (доходы будущих периодов)	99	0,1
Итого прочих финансовых и нефинансовых обязательств	512 804	100

Наиболее существенной составляющей Статьи Прочие обязательства является сумма - расчетов с клиентами по купле/продаже инвалюты⁶, далее раскрывается состав статьи по видам валют:

⁶ Суммы являются кредиторской задолженностью Связанных сторон Банка см. раздел 7

Таблица № 22 (тыс.руб./%)

Виды валют	01.04.2014	Структура	01.04.2013	Структура
Доллары США	1 691 317	86,6	209 829	54,7
Российские рубли	124 405	6,4	115 598	30,1
Евро	137 967	7,0	58 390	15,2
Итого	1 953 689	100	383 817	100

Расчеты носили краткосрочный характер (до 10 дней). Валютная составляющая остальных нефинансовых обязательств незначительна (менее 1%).

3.1.13 Уставный капитал

В отчетном периоде размер уставного капитала (УК) Банка не изменялся. В настоящее время УК Банка составляет 1 558 500 тыс. руб.

3.2 Информация к статьям Отчета о прибылях и убытках

3.2.1 Информация об убытках и суммах восстановления обесценения по активам

Общий объем резервов на возможные потери на начало отчетного периода (01.01.2014 г.) составлял 91 802 тыс.руб. Изменение (создание «минус» восстановление обесценения) резервов на возможные потери по ссудам, ссудной и приравненной к ссудной задолженности, средствам размещенным на корреспондентских счетах, а также начисленным процентным доходам за отчетный период составило (10 239) тыс.руб. по ст.4 Отчета о финансовых результатах (ОФР), в т.ч. изменение по начисленным процентным доходам составило (176 тыс.руб.) по ст.4.1 ОФР, изменение резервов на возможные потери (создание «минус» восстановление обесценения) в части статьи Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи составило (228) тыс.руб. по ст. 14 ОФР и изменение резерва по прочим потерям составило (860) тыс.руб. по ст. 16 ОФР :

Таблица № 23 (тыс.руб.)

	РВП по ссудной и приравненной задолженности	В т.ч. по процентам	РВП по ценным бумагам	РВП по прочим потерям	Итого резервов
Остаток за 2013 г. на начало отчетного периода	72 434	693	10	19 358	91 802
Отчисления в резерв	(1 578 881)	(1 030)	(430)	(354 587)	(1 933 898)
Восстановление резерва	1 568 642	854	202	353 727	1 922 571
Изменение	(10 239)	(176)	(228)	(860)	(11 327)
Остаток за 1 квартал 2014г.	82 653	869	238	20 239	103 130

Итого объем созданных на отчетную дату резервов под различные виды активов составляет 103 130 тыс.руб. Данные по изменению резерва за аналогичный период прошлого года приводятся далее:

Таблица № 23.1(тыс.руб.)

	РВП по ссудной и приравненной задолженности	В т.ч. по процентам	РВП по ценным бумагам	РВП по прочим потерям	Итого резервов
Остаток за 2012 г. на начало отчетного периода	66 722	44	10	28 844	95 576
Отчисления в резерв	(3 467 764)	(285)	(3 988)	(91 117)	(3 562 869)
Восстановление резерва	3 382 232	246	3 949	100 491	3 486 672
Изменение	(85 532)	(39)	(39)	9 374	(76 197)
Остаток за 1 квартал 2013г.	152 254	83	49	19 470	171 773

Итого объем созданных на отчетную дату резервов под различные виды активов составляет 171 773 тыс.руб.

3.2.3 Информация об основных компонентах расхода (дохода) по налогу

В первом квартале Банк уплачивает только авансовые платежи по налогу на прибыль:

Таблица №26 (тыс.руб.)

	01.04.2014	01.04.2013	Изменение (в %)
Балансовая прибыль до налогообложения	106 850	42 651	150,5
Авансовые платежи по налогу на прибыль	12 487	2 944	324,2
Неиспользованная прибыль за отчетный период	94 363	39 707	137,6

Кроме того, по статье требование по текущему налогу на прибыль Бухгалтерского баланса учтена переплата по налогу на прибыль в сумме 564 тыс.руб. Дополнительно сообщаем, что сумм расходов и доходов, связанных с изменением ставок налога и введением новых налогов в отчетном периоде не было.

3.2.4. Информация о вознаграждении работникам

Статья 19 Отчета о финансовых результатах на 01.04.2014 «Операционные доходы» включает расходы на содержание персонала в сумме 59 053 тыс. руб. (на аналогичную дату прошлого года -51 133 тыс.руб.), куда входят расходы, связанные с начислением заработной платы, премий, выплат по отпускам, взносов во внебюджетные фонды.

Затраты на содержание персонала составили в отчетном периоде 60,4 % от всех расходов, связанных с обеспечением деятельности Банка (в сопоставимом отчетном периоде- 57,6%).

У Банка отсутствует собственная схема пенсионного обеспечения, а также программа опционов сотрудникам.

3.3 Информация к статьям Отчета об уровне достаточности Капитала

3.3.1 Цели политика и процедуры в области управления капиталом

Банк уделяет большое внимание вопросам достаточности собственных средств (капитала) и за годы своей работы 6 раз увеличивал капитал посредством эмиссии обыкновенных акций. На отчетную дату Уставный капитал (УК) составляет 1 558 500 тыс.руб., а общий размер собственных средств (Капитал) равен – 2 258 342 141 тыс.руб.(2 267 707⁷ тыс.руб. на начало отчетного года).

Основной целью управления капиталом является обеспечение достаточности капитала для покрытия принимаемых рисков на постоянной основе.

3.3.2 Информация об основном и дополнительном капитале и подходах к оценке достаточности

Источниками основного капитала Банка являются УК, эмиссионный доход и резервный фонд Банка, сформированный за счет прибыли предшествующих лет, а также прибыль предшествующих лет, подтвержденная аудиторской организацией за минусом вложений в нематериальные активы (НМА).

Дополнительный капитал включает в себя нераспределенную прибыль текущего года до подтверждения ее аудиторами.

Таблица №27 (тыс.руб./%)

Состав Капитала	01.04.2014	Структура	Сроки
Базовый капитал	2 110 874	93,5	Без срока
Добавочный капитал	0	0,0	
Основной капитал	2 110 874	93,5	Без срока
Дополнительный капитал	147 468	6,5	До 1 мес.
Собственные средства (капитал), итого	2 258 342	100%	

⁷ Расчет собственных средств (капитала) на начало отчетного года произведен согласно Положению ЦБР № 395-П

Сравнительные данные на начало отчетного года:

Таблица №27.1 (тыс.руб./%)			
Состав Капитала	01.01.2014	Структура	Сроки
Базовый капитал	2 175 327	95,5	Без срока
Добавочный капитал	0		
Основной капитал	2 175 223	95,5	Без срока
Дополнительный капитал	101 380	4,5	До 1 мес.
Собственные средства (капитал), итог	2 276 707	100%	

В отчетном периоде Банк выполнял все регулятивные требования к показателю достаточности собственных средств (капитала):

Таблица №28 (%)

Норматив	Эталон	01.01.14	01.02.14	01.03.14	01.04.14
H1.0	>=10%	16,14	14,57	14,28	19,54

Для сравнения приведены аналогичные показатели предыдущего отчетного периода:

Таблица №28.1(%)

Норматив	Эталон	01.01.13.	01.02.13	01.03.13	01.04.13
H1	>=10%	19,3	19,6	13,8	14,4

3.3.3 Информация о выполнении Банком в отчетном периоде требований к Капиталу

В течение отчетного периода и на отчетную дату Банк выполнял существующие нормативные требования к капиталу и имел достаточный запас по нормативу достаточности собственных средств (капитала)- H1 и H1.0 (см. выше).

В связи с принятием принципов «Базеля-3» с 1 января 2014 года устанавливаются минимально допустимые значения нормативов достаточности базового и основного капитала для кредитных учреждений в размере 5% и 5,5% (для основного капитала с 2015 года — 6%). При этом сохраняется минимальный уровень требований к достаточности совокупного капитала банков в размере 10%. Банк досрочно и с запасом выполняет новые требования по «Базелю-3»:

Таблица №29 (%)

В %	01.04.2014	Лимит
Показатель достаточности базового капитала H 1.1	18,26	5,0
Показатель достаточности основного капитала H 1.2	18,26	5,5
Показатель достаточности собственных средств H 1.0	19,54	10

Установленные регулятором требования к уставному капиталу (более 300 млн.руб.) Банк многократно превышает.

4. Информация о принимаемых Банком рисках

Далее раскрывается количественная и качественная информация (с учетом принципа пропорциональности) об основных видах риска, присущих Банку.

4.1 Рыночный риск

Одним из основных видов рисков оказывающих влияние на деятельность Банка является рыночный риск. Под рыночным риском Банк понимает риск снижения дохода Банка или стоимости его финансовых инструментов вследствие неблагоприятного изменения курсов иностранных валют, процентных ставок, котировок акций и товаров.

Размер РР на отчетные даты:

Таблица № 30 (тыс.руб.)

01.01.14	01.02.14	01.03.14	01.04.14
10 063 917	10 338 403	9 021 078	8 544 900

Аналогичные показатели на прошлую отчетную дату:

Таблица № 30.1(тыс.руб.)

01.01.13	01.02.13	01.03.13	01.04.13
10 931 8587	7 624 801	11 975 227	10 931 858

Размер требований к капиталу на покрытие рыночного риска составляет на отчетную дату 1 230 466 тыс.руб.

4.2 Кредитный риск

Банк управляет кредитными рисками путем оценки уровня ожидаемых потерь, установления лимитов, мониторинга и контроля уровня кредитного риска, создания резервов на возможные потери, а также путем детальной регламентации процедуры принятия решений о предоставлении кредитов. Ниже приводятся значения нормативов максимального размера риска на одного заемщика или группу взаимосвязанных заемщиков (Н6) и норматив максимального размера крупных кредитных рисков (Н7) на отчетные даты отчетного и предыдущего периодов:

Таблица № 31 (%)

Норматив	Эталон	01.01.14	01.02.14	01.03.14	01.04.14
Н6	<=25 %	20,7	22,3	22,9	24,2
Н7	<=800 %	330,0	376,4	309,7	245,3

Таблица № 31.1 (%)

Норматив	Эталон	01.01.13	01.02.13	01.03.13	01.04.13
Н6	<=25 %	22,6	22,3	22,9	24,2
Н7	<=800 %	508,3	497,9	611,4	521,5

Далее приводится распределение кредитного риска по типам контрагентов с разбивкой по видам финансовых активов для 30 крупнейших заемщиков⁸, что достаточно верно отражает распределение кредитных рисков по Банку в целом. Максимальное нормативное значение кредитного риска (Н6) составляет 25%:

Таблица № 32 (тыс.руб./%)

Величина кредитного риска на заемщиков	01.04.2014	Н6 (диапазон)	01.04.2013	Н6 (диапазон)
Не кредитные организации				
Эмитенты облигаций	3 280 428	16,36%-4,4%	6 042 970	24,2%-11,4%
Юридические лица (РЕПО)	388 270	17,19%	-	-
Корпоративные клиенты	231 720	5,45%-4,87%	837 695	21,2%-19,22%
Итого по не кредитным организациям	3 900 418		6 880 665	
Кредитные организации				
Банки РФ (РЕПО)	1 126 835	17,08%-3,54%	1 471 007	22,38%-4,41%
Группы взаимосвязанных заемщиков ГК ВЭБ (РЕПО)	449 798	10,49% - 9,43%	744 841	17,437% - 7,05%

⁸ По данным формы отчетности №0409118

МБК	430 000	19,04%	-	-
Банки СНГ (РЕПО)	280 854	12,44%	-	-
Итого кредитные организации	2 287 487		2 215 848	
Итого крупные кредитные риски	6 187 905		9 096 513	

Объем требований к Капиталу на покрытие Активов с риском (Ар) на отчетную дату составляет 163 383 тыс.руб. (на аналогичную дату прошлого года - 65 958 тыс.руб.)

Информация о классификации балансовых активов по категориям качества ⁹ и размерах расчетного и фактически сформированного резерва на отчетную дату и соответствующую дату прошлого года:

Таблица №33 (тыс.руб.)

Категория качества актива	Сумма требования на 01.04.2014	Расчетный резерв	Фактический резерв
I категория	8 434 722	0	0
II категория	255 396	4 618	4 618
III категория	63 075	15 786	707
IV категория	39 198	29 798	29 798
V категория	63 055	60 687	60 687
Итого	8 855 446	110 889	95 810

Активы I категории качества составляют 95,2% всех активов.

Таблица №33.1 (тыс.руб.)

Категория качества актива	Сумма требования на 01.04.2013	Расчетный резерв	Фактический резерв
I категория	849 476	0	0
II категория	1 306 371	88 510	88 430
III категория	123 570	48 042	48 097
IV категория	292	146	146
V категория	30 943	30 943	30 943
Итого	2 310 652	167 641	167 616

Активы I и II категории качества составляли на 01.04.2013 93,3 % всех активов.

Просроченная более 30 дней и реструктуризованная задолженность на 01.04.2013г. состоит из ссуд физическим лицам и ПОС в объеме 30 745 тыс.руб., что составляет 0,35% от общего объема активов. Аналогичные данные на прошлую отчетную дату составляют 15 111 тыс.руб. и 0,65% соответственно.

Далее представлена информация о характере и стоимости полученного обеспечения на 01.04.2014г.:

Таблица №34 (тыс.руб.)

Кредиты обеспеченные:	Корпоративные кредиты	Операции РЕПО	Кредиты физическим лицам	Итого
-Недвижимостью	119 361	-	171 081	290 442
-Оборудованием и транспортными средствами	-	-	192	192
-Прочими активами (ценными бумагами)	-	2 314 242	-	2 314 242
-Поручительствами	951 889	-	547	952 436
Итого получено обеспечения по активам	1 071 250	2 314 242	171 820	3 557 312

⁹ по данным формы отчетности № 04090115

На отчетную дату 26,9 % активов являются обеспеченными. Ссудная задолженность физических и юридических лиц на 42,3% обеспечена недвижимостью.

На соответствующую дату прошлого года 95,4% активов (включая операции РЕПО) были обеспеченными, в т.ч. ссуды физических и юридических лиц на 11% недвижимостью.

4.3 Операционный риск

Операционный риск - риск возникновения убытков в результате несоответствия характеру и масштабам деятельности Банка и (или) требованиям действующего законодательства внутренних порядков и процедур проведения банковских операций и других сделок, их нарушения служащими Банка и (или) иными лицами (вследствие некомпетентности, непреднамеренных или умышленных действий или бездействия), несоразмерности (недостаточности) функциональных возможностей (характеристик) применяемых кредитной организацией информационных, технологических и других систем и (или) их отказов (нарушений функционирования), а также в результате воздействия внешних событий.

Размер требований к капиталу на покрытие операционного риска составляет на 01.04.2014 г. 1 116 748 тыс.руб. (годом ранее: 91 041 тыс.руб.)

5. Информация об операциях со связанными с Банком лицами

К связанным с банком лицам в соответствии с Федеральным законом « О банках и банковской деятельности» Банк относит материнскую компанию (акционера), связанные с акционером дочерние и зависимые компании, связанных с банком физических лиц-инсайдеров и основной управленческий персонал (см.ниже).

Раскрытию подвергались сведения об операциях (о сделках) связанных сторон (СС), размер которых имеет существенное значение для понимания влияния результатов операций на финансовую устойчивость Банка:

Таблица №35 (тыс.руб.)

Операции за 1 квартал 2014 г.	Акционер	Другие связанные стороны	ОУП ¹⁰
<i>Остатки средств</i>			
Ссуды и приравненная задолженность	1 521	-	13 222
в т.ч. просроченная	-	-	-
Резервы на возможные потери	-	-	258
Прочие активы	-	-	-
Срочные депозиты	-	-	403
Расчетные и текущие счета	5 169 244	1 791 469	267 409
Прочие привлеченные средства	3 444 856	678 201	-
Предоставленные гарантии	-	-	-
Дебиторская задолженность	1 289	-	-
в т.ч. безнадежная к взысканию	-	-	-
<i>Доходы-расходы от сделок (операций)</i>			
Процентные доходы	1 565	-	379
Процентные расходы	(61 148)	-	-
Чистые доходы от операций с инвалютой	(23 456)	(237 461)	-
Чистые доходы от операций с ценными бумагами	338 853	3 161	-
Чистые комиссионные и прочие расходы	(18 899)	8 021	(67)
Чистые операционные доходы (от аренды)	670	-	-

Доходы и расходы от остальных операций носят несущественный характер и не приводятся в отчете.

Списания сумм безнадежной к взысканию дебиторской задолженности связанных лиц не допускалось.

¹⁰ Основной управленческий персонал

Далее приводятся данные по связанным сторонам за аналогичный период 2013 г.

Таблица №35.1 (тыс.руб.)

Операции за 1 квартал 2013 г.	Акционер	Другие связанные стороны	ОУП ¹¹
<i>Остатки средств</i>			
Ссуды и приравненная задолженность	301 586	-	15 294
в т.ч. просроченная	-	-	-
Резервы на ВПС	-	-	317
Прочие активы	31	-	-
Срочные депозиты	-	-	2 190
Расчетные и текущие счета	4 475 123	1 857 046	7 168
Прочие привлеченные средства	1 396 896	85 399	-
Предоставленные гарантии	-	-	-
Дебиторская задолженность	-	-	-
в т.ч. безнадежная к взысканию	-	-	-
<i>Доходы-расходы от сделок (операций)</i>			
Процентные доходы	1 959	-	461
Процентные расходы	(25 894)	(54)	(41)
Чистые доходы от операций с инвальной	(5 468)	(23 657)	-
Чистые доходы от операций с ценными бумагами	(104 254)	12 167	-
Чистые комиссионные и прочие расходы	(15 041)	6 384	-
Чистые операционные доходы (от аренды)	2 896	-	-

6. Информация о выплатах основному управленческому персоналу

Списочная численность основного персонала на 01.04.2014 г. составила 301 человек и 840 человек внешних совместителей (на 01.04.2013г. соответственно - 274 и 833 человек), изменение составило 9,8% и -1,2% соответственно.

К основному управленческому персоналу (далее ОУП) Банк относит: Членов Совета Директоров, работающих в Банке, членов Правления, членов иных коллегиальных органов управления (комитетов), а также Руководителей Банка, филиала и их заместителей.

Общая численность ОУП на отчетную дату составляет 21 человек (столько же в прошлом отчетном периоде), порядок и условия выплаты вознаграждений этому типу сотрудников является типовой для всех сотрудников Банка.

Среди ОУП существуют также работники, ответственные за принимаемые кредитные и рыночные риски, их оклады и другие вознаграждения включены в следующее раскрытие ниже:

¹¹ Основной управленческий персонал